
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Lé to  202 4   
 

N e m á  o d p u š t ě n í  n a f u r t …  (Marek 3:20 -30)

Můžete mít dojem, že Ježíš odpustí 
člověku cokoliv. My to dokážeme možná 
tak teoreticky, ale on – Ježíš z Nazareta, 
Kristus Pán a Spasitel světa! – na to přece 
má. Kdo jiný už? 

Jenže ani Ježíš si nenechá jezdit 
buldozerem po zádech. V evangeliích 
máme zaznamenánu konfrontaci Ježíše     
a jeruzalémských zákoníků, která končí 
vytyčením hranic odpuštění. 

Proč se k tomu Ježíš nechává vyprovo-
kovat? Stane se to poté, co náboženští 
experti z hlavního města nasazují proti 
Ježíšovi hodně těžký očerňující kalibr. 
Rozšiřují o něm dezinformaci, že má 
uzdravující sílu od samotného Satana.         
Jen díky spolčení se zlými silami činí prý 
všechny mocné činy a daří se mu uzdra-
vovat lidi.  

I když je Ježíš prorokem lásky a nezlom-
ným v opakování, že i nepřátelé jsou lidi      
a že i propadlí hříšníci mají v sobě někde 
kompas na cestu do nebes – přes všechnu 
tuhle jeho neagresivní sílu – proti těmto 
dezinformacím nasadí taky těžkou váhu. 
Začne mluvit o tom, že odpuštění má 
svoje hranice!  

Církve byly z tohoto drsného Ježíšova 
slova v dějinách v zásadě nadšené, 

protože najednou měly v Písmu svatém 
nástroj k tomu, jak se vypořádat se svými 
oponenty a se všemi, kdo věří jinak.  

Kdo se ti směje, když jsi srdce ztratil, přitom 
chce v nebi housle hrát, ten bude v pekle 
bubnovat… zpívá v jedné pohádkové písni 
Zuzana Navarová. Když někdo druhému 
vezme poslední naději – když někdo 
dolomí nalomenou třtinu nebo sfoukne 
v druhém ten nejmenší plamínek naděje,     
a ještě to považuje za svoje vítězství – tak 
to pak jeho provinění nevyřeší ani reha-
bilitační konference nebo tlustá betonová 
čára.  

Jasně, každý z nás někdy asi dolomí 
v druhém nalomenou duši a kdekdo z nás 
víckrát než jednou sfouknul v druhém 
naději. A je nám to přece pak líto. 

V tom je však důležitý rozdíl. Někoho 
obrat o radost či naději a být na to hrdý, 
považovat to za vítězství a způsob 
sebeprosazení. Nebo někoho psychicky 
dorazit a pak se chytnout za hlavu a za 
srdce a prosit Boha o sílu, abych tyto věci 
byl schopen v sobě zarazit včas.  

Tady někde snad prochází jakási hranice 
odpuštění a neodpuštění. Mezi ublížením 
druhému a okradením člověka o poslední 
naději. 



Na druhou stranu: Když se nám na téhle 
planetě podaří neobírat se vzájemně             
o naději a nevyhrožovat si peklem, pak 
není nic (!), co zůstane neodpuštěno. 
Amen, amen, pravím vám, všecko ostatní 
bude odpuštěno (říká Ježíš), i všecka 
možná protibožská rouhání a oplzlé řeči                          
i ateismus – to všechno bude smazáno. 
Jenom naději na život a na záchranu (na 
spásu) je zapovězeno někomu krást. Za to 
je i mírumilovným Ježíšem vyhlášena 
věčná sankce.  

V tomto je život každého člověka nedot-
knutelný a strašně moc cenný. Každý má 
naději na nějakou cestu dál – na nový 
nádech, na radost, která se zas objeví na 
obzoru. Na to se nesmí nikomu sahat! 

Tomáš Vítek 
 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  6 / 2 4  

 

Během Noci kostelů první páteční večer 
v červnu navštívilo náš kostel a zahradu 
více než 400 lidí. Staršovstvo hovořilo          
o reakcích na jednotlivé koncerty. Děkuje-
me všem ze sboru, kdo se na průběhu 
akce podíleli. 

Staršovstvo hovořilo o letním programu       
a počtech přihlášených na jednotlivé akce. 
Jánky se letos ponesou v komorním 
duchu (15), dětský pobyt má naplněnou 
max. kapacitu (18 dětí + 7 dospělých). 

Staršovstvo vyslechlo zprávu o průběhu 
současného konfirmačního dvouročníku     
a vyhlídkách na slavnostní zakončení 
s několika křty (14.-15. 9.). 

Výjezdní zasedání staršovstva bude i letos 
ve stejném termínu a to druhý víkend 
v říjnu (11.-12. 10.). 

Realizace rekonstrukce podlahy ve 3. NP 
Husova domu na KP bude v týdnu od 
19. 8. 

Schválen záměr menších úprav v bývalé 
modlitebně v Husově domě. 

Děkujeme čtyřem bratřím za rychlou 
opravu ucpaného okapu mezi kostelem       
a věží po zatečení do kostela 27. 5. 

Díky Joskovi Valcovi za přípravu pěkného 
večerního zahradního pikniku pro členy 
sboru a jejich přátele. A díky Julii Drtinové 
za přípravu bohaté výjezdní biblické 
hodiny (již počtvrté). 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Do kasičky v kostele budeme od 7. 7. do 
25. 8. sbírat na podporu nově otevřeného 
Domova Pomněnka Diakonie ČCE 
v Novém Městě na Moravě, kde budou 
pečovat o 30 klientů s Alzheimerovou 
nemocí a s dalšími typy demencí. Díky 
všem dárcům.  

 

 Dětský letní pobyt ve Strměchách                  
u Pelhřimova s tématem „o zvířatech a li-
dech“ od 21. do 27. 7.  

 Křty a konfirmace v neděli 15. 9. 

 Bohoslužby vděčnosti a rozlučka s f. 
Kristýnou Kupfovou bude v neděli 29. 9. 
Kristýna od 1. 10. nastupuje jako farářka ve 
sboru Plzeň-západ. 

 Výlet do Plzně bude v neděli 20. 10. 
Ráno pojedeme mikrobusy a osobáky, 
dopoledne návštěva centra Plzně, 
odpoledne instalační bohoslužby farářky 
Kristýny Kupfové v Husově chrámu ČCE      



u mostu Ivana Magora Jirouse na Jižním 
Předměstí. Večer návrat. Kapacita dvou 
mikrobusů je téměř naplněna. 

 Děkujeme těm, kteří využívají pro 
příspěvek do nedělní sbírky QR kód na 
dveřích do kostela (nebo na zadní straně 
zpravodaje) a posílají tak peníze elektro-
nicky.  

 

Z  k a t e c h i s m u …  

 

 
Dává víra našemu životu identitu? 
 
Myslím, tedy jsem, 
říká filosof Descartes. 
Líbám, tedy jsem, 
říká básník Heinrich Heine. 
Nakupuji, tedy jsem, 
říká homo oeconomicus dnešních dnů. 
 
Problém ale zůstává: 
když přemýšlím dnes, znamená to, 
že jsem týž, který přemýšlel včera? 
A když líbám, jsem nezaměnitelný s tím, 
kdo před dávnými časy líbal poprvé? 
Spočívá naše identita v průběhu času 
jenom v tom, že jsme schopni dostávat 
svým finančním závazkům? 
 
Proto poslední návrh: 
Věřím, tedy jsem. 
Molekuly v mém těle se vymění  
každých sedm let.  
Moje myšlenky se vymění rychleji,  
než uplyne rok.  
Moje peníze si vymění majitele  
každý měsíc. 
Některé pocity pominou tak rychle, 
že se od hodiny k hodině  
sám sobě odcizuji. 
Ale věřím v Boha, 
který je stejný od věků na věky. 

Myslím, nejsem tedy sen. 
Miluji, jsem tedy pro ostatní skutečný. 
Myslím, miluji a věřím, 
jsem tedy identický 
pro sebe sama a pro ostatní 
od začátku až do konce života. 
 
Je modlitba samomluvou? 
 
Modlitba má mnoho podob. 
Všechny mají moc proměňovat. 
 
Existuje kontemplace o světě a životě. 
Je naplněna vděčností, 
ale neví, kam s ní. 
Člověk poznává: 
je ustanoven k chválení. 
Jeho chvála stoupá k neznámému nebi. 
… 
 
Je modlitba, 
která chce jenom mít jasno v tom, 
co má prosebník činit. 
Prosí, aby uměl klidně přijmout věci, 
které nemůže změnit. 
Prosí o odvahu změnit věci, 
které změnit může. 
Prosí o moudrost umět obojí rozeznat. 
V této prosbě je už i její vyslyšení. 
 
Je modlitba o to, 
být uchráněn před neštěstím. 
Nikdo neví, co se stane. 
Jestliže zamávání motýlích křídel 
může vyvolat bouři, 
co potom mohou vyvolat slova? 
Při všech prosbách platí: „Ne, co já chci, 
nýbrž co ty chceš.“ (Mk 14:36) 
Pro každé vyslyšení platí: 
„Stačí, když máš mou milost.“ (2K 12:9) 
 
Gerd Theissen. Poeticko-kritický katechismus. 
Meditace o víře a rozumu. Kalich. Praha. 2016. 
str. 382-384.

     



    S b o r o v ý  p r o g r a m  l é t o  2 0 2 4  

Ne 7. 7. 2024 9:00 
6. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Joska Valc 

Milada Dítětová 

4.–6. 7. 2024 rekreace v Sola fide v Janských Lázních 

Ne 14. 7. 2024  9:00 
7. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Petr Kubát 

Eva Bělohlávková 

21.–27. 7. 2024 dětský pobyt ve Strměchách 

Ne 21. 7. 2024 9:00 
8. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Elly Víznerová 

Ne 28. 7. 2024 9:00 
9. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Marcel Hamáček 
Ivana Součková 

Ne 4. 8. 2024 9:00 
10. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Irena Audrlická 
Jiří Andrýs 

Eva Schusterová  

Ne 11. 8. 2024 9:00 
11. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Irena Audrlická 
Miloš a Hana 

Brandovi 

Ne 18. 8. 2024 9:00 
12. po sv. Trojici 
Petr Firbas 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Zdeňka Šťastná 

Ne 25. 8. 2024 9:00 
13. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Martina Vítková 

Ne 1. 9. 2024 9:00 
14. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Pavel Nečas 

Eva Bělohlávková 
 
 
 

Během prázdnin neprobíhá nedělka pro děti.  

Po bohoslužbách jste zváni na setkání  

u kávy na faru či na zahradu.  

Čas pro kontakt s farářem či farářkou je  

v době letních měsíců omezen z důvodu  

výjezdních akcí a dovolené, volejte faráře 604 749 919  

nebo farářku 777 238 590 nebo kurátora 724 034 003.  

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    

Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  

 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

 
 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


